关于在上海证券交易所上市的国债交易所交易基金计入回购质押库的通知

发文：上海证券交易所
文号：上证基字〔2013〕33号
日期：2013-02-07

各会员单位、结算参与机构：

为促进国债交易所交易基金（以下简称“国债ETF”）市场发展，更好地满足投资者的投资交易需求，上海证券交易所（以下简称“上交所”）和中国证券登记结算有限责任公司（以下简称“中国结算”）决定自2013年3月25日起，将国债ETF计入现有债券质押式回购质押库。现就有关事项通知如下：
一、本通知中的国债ETF是指单市场国债ETF，即跟踪沪市国债指数的ETF，或虽然跟踪跨市场指数但基金通过抽样复制技术选取的申赎组合证券仅包含上交所上市交易国债的ETF。
二、符合下列条件的国债ETF可申报计入回购质押库并进行质押式回购交易：
（一）国债ETF的净资产规模不低于5亿元人民币。
（二）有两个及以上证券公司按照《上海证券交易所交易型开放式指数基金流动性服务业务指引》的要求为其提供流动性服务。
相关国债ETF不再符合上述条件的，中国结算可商上交所停止其回购质押券资格。
三、国债ETF的标准券折算值指每份国债ETF折合的标准券。国债ETF的标准券折算值按如下公式计算，并参照《标准券折算率管理办法》进行发布和管理：
（一）上市首2个交易日的标准券折算值计算公式为：
标准券折算值＝计算参考价×93%。
其中，计算参考价是基金管理人按照基金上市法律文件中规定方式计算并向上交所提供的基金份额净值或参考值。
（二）自上市后第3个交易日起，标准券折算值计算公式为：
标准券折算值= Min（上个交易日收盘价，上个交易日加权平均成交价）×（1-波动率）×折扣系数。
其中：
1.收盘价和加权平均成交价为除权除息后的价格。加权平均成交价以成交量为权重。
2.波动率＝（最近5个交易日的最高收盘价-最近5个交易日的最低收盘价）÷[（最近5个交易日的最高收盘价+最近5个交易日的最低收盘价）÷2]。
3.折扣系数具体取值由中国结算根据该基金产品的性质等具体情况确定和调整，初期暂定为97%。
四、投资者当日买入或者申购后由上交所交易系统确认记增的ETF份额可申报进入回购质押库；投资者当日申报出库的ETF份额可以卖出或者赎回。对于客户的融资回购到期，各会员单位、结算参与机构应严格做好客户风险管理，进行相关前端控制，确保客户在库质押券足额，并完成相应资金交收义务。
五、投资者当日申报出库的国债可用于申购国债ETF，当日赎回国债ETF获得的国债可以申报入库。
六、投资者申报入库的国债ETF的单位为份；申报数量为100份或其整数倍，单笔申报最大数量不超过10万份。
七、已进入回购质押库的国债ETF份额，不得卖出和赎回。
八、证券公司开展国债ETF的回购交易，应按照《上海证券交易所债券质押式回购交易风险控制指引》的要求，对投资者回购标准券使用率、回购放大倍数和交易情况进行监控。回购标准券使用率不得超过90%，回购放大倍数不得超过5倍。
九、直接拥有或者租用上交所交易业务单元的机构，在未通过上交所与中国结算组织的测试之前，不得开展国债ETF的回购业务。
特此通知。

上海证券交易所

中国证券登记结算有限责任公司

二○一三年二月七日